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Til Socialudvalget 
 
 
 
Orientering omkring Københavns Produktionsskoles 

konkursbegæring 

Københavns Produktionsskole har d. 28. januar 2008 indgivet 
konkursbegæring. Københavns Produktionsskole er en af 5 
produktionsskoler, som kommunen yder grundtilskud til.  
 
Produktionsskoleområdet og baggrund for konkurs 
Overordnet er produktionsskoler et praktisk uddannelsesforløb for 
unge under 25 år, som ikke har gennemført en ungdomsuddannelse, 
og som ikke umiddelbart har forudsætninger for at påbegynde eller 
afslutte en sådan. Målgruppe er fastlagt i Lov om Produktionsskoler. 
Eleverne får en skoleydelse, der beløbsmæssigt svarer SU-satserne. 
 
Der er i princippet frit optag på produktionsskolerne, så længe 
ansøgerne opfylder målgruppebeskrivelsen. Vurderingen heraf 
foretages af Københavns Kommunes Ungdommens 
Uddannelsesvejledning under Børn- og Ungeforvaltningen. I 
udgangspunktet skal elevernes ophold på skolen højst have en 
varighed af 1 år. I gennemsnit har skoleforløbene en varighed på 3-4 
måneder. 
 
Styringsmæssigt afskiller produktionsskoleområdet fra andre af 
Socialudvalgets områder sig ved, at den økonomiske taxameterstyring 
sker fra statens side i regi af Undervisningsministeriet. 
Undervisningsministeriet har ligeledes det faglige tilsyn med 
produktionsskolerne, ligesom skolernes regnskab også godkendes af 
Undervisningsministeriet. Københavns Kommune skal jf. 
produktionsskoleloven godkende etableringen af nye 
produktionsskoler.  Godkendelsen af de nuværende produktionsskoler 
ligger forud for Socialforvaltningens etablering. Kommunen skal 
betale grundtilskud til de godkendte produktionsskoler. 
Grundtilskuddets størrelse fastsættes i Finansloven og udgør i 2008 
423.828,- kr. pr skole. Herudover opkræver staten et kommunalt 
bidrag til statens taxameterstyring af produktionsskolerne. Bidraget er 
ligeledes fastsat i finansloven og udgør i 2008 hhv. 30.208,- kr. og 
52.020,- kr. pr årselever under og over 18 år. 
Produktionsskoleområdet er rammebelagt og budgettet er samlet på 
14,5 mill. kr. i 2008.  
 
Socialforvaltningen blev i efteråret 2007 gjort bekendt med at 
Københavns Produktionsskole havde økonomiske problemer, med 
forventning om et underskud i 2007 på 2,4 million. 
Socialforvaltningen gjorde i den forbindelse Københavns 
Produktionsskole opmærksom på, at Socialforvaltningen ikke kunne 

28-01-2008 
 
Sagsnr. 
2007-28869 
 
Dokumentnr. 
2007-194847 

������



 
 

 Side 2 af 3 

bistå produktionsskolen i genopretning af den økonomiske situation. 
Dette skyldes dels, at kommunen ikke er forpligtiget til at yde 
ekstraordinært driftstilskud eller underskudsdækning pga. 
styringsrelationen. Dels pga. der ikke er ledige midler på rammen 
vedr. produktionsskoler.  
 
Baggrunden for Københavns Produktionsskoles økonomiske 
problemer har været et kraftigt fald i elevtal. Det er faldet fra 245 
elever i starten af 2005 til 62 elever i 3. kvartal 2007. Et fald på 75%. 
Elevtallet har ført skolen ind i en voldsom omstillingsproces, hvor de 
bl.a har lukket deres afdeling på Amager og efterfølgende kun haft 
aktivitet på skolen i Nordvestkvarteret. Staten afregner 
taxametertilskud til skolerne efter antal dage eleverne går på skolen. 
Det kræver en enorm omstillingsevne for produktionsskolerne, hvilket 
kan være vanskeligt når skolerne eksempelvist er bundet af 
huslejekontrakter.  
 
Der er ikke tidligere set så voldsomme fald i elevtal. Faldet tilskrives 
primært den positive konjektur, der har gjort det mere attraktivt for 
unge at tage ufaglært arbejde frem for et produktionsskoleforløb. 
Sekundært blev der lovmæssigt i 2006 indført krav om, at elever skal 
målgruppevurderes af Uddannelsens Ungdomsvejledning, i 
Københavns placeret i Børn og Ungdomsforvaltningen. Hensigten 
med lovændringen var at sikre, at de elever som går på 
produktionsskolerne virkelig ikke har forudsætninger for at gå på 
andre skoletyper.     
 
Alternativer til Københavns Produktionsskole 
Overordnet har Københavns Produktionsskole været kendetegnet ved 
at have en høj andel af unge elever med anden etnisk baggrund end 
dansk. Dette har dels haft baggrund i skolens placering i Københavns 
Nordvestkvarter samt at skolen har udbudt traditionelle fag. 
 
Københavns Produktionsskole fra udbød i 2007 følgende 
værksteder/linier: 
• SoSu & Pæd. linien med faste praktikophold 
• Tekstil Design 
• Butik & Handel 
• Kontorlinien, som er en del af skolens administration 
• Håndværk og ejendomsservice 
• Grafisk værksted 
• Web-design (hjemmesider) 
 
De fleste af værksteder/linier genfindes på de 4 øvrige 
produktionsskoler i København: AFUK’s produktionsskole, Den 
økologiske produktionsskole, Produktionsskolen k-u-b-a samt 
produktionsskolen Høffdingsvej. Der er frit valg på 
produktionsskoleområdet, hvilket betyder at unge københavnere kan 
bruge skoler i omegnskommunerne, såfremt de ønsker det. 
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Eksempelvis er ca. 20 pct. af eleverne på de københavnske 
produktionsskoler fra andre kommuner. 
 
Økonomisk vil Københavns Produktionsskoles konkurs ikke påvirke 
produktionsskolerammen negativt. Dog vil der være et indirekte tab 
for Socialforvaltningen på de 423.828,- kr., som er udbetalt i 
grundtilskud for 2008, idet der ikke opnås helårsvirkning af 
grundtilskuddet. 
 
Socialforvaltningen vil på baggrund af konkursen indkalde de øvrige 
produktionsskoler til møde, omkring drøftelse af i hvilken grad de kan 
dække de behov Københavns Produktionsskoles målgruppe har haft.  
 
 


